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فرهنگ 

شماره چهارم 8 اردیبهشت 1405  سه‌شنبه

خبر 

انتشار راهنمای شاهنامه‌خوانی 
برای نسل نوجوان 

ــا کــودکــان شاهنامه بــخــوانــیــم« به  کــتــاب »ب
قلم جــواد رنجبر درخشیلر از سوی نشر همرخ 
منتشر شد. »با کودکان شاهنامه بخوانیم« 
کتاب راهنمای والدین و مربیان برای آموزش 
ــان ‌و ‌نـــوجـــوانـــان 10 تا  ــودکـ شــاهــنــامــه بـــه کـ

‌17ساله است.
بــراســاس تجربیات  را  ایــن کــتــاب   نویسنده، 
موفق خود از کارگاه‌های آموزشی »با کودکان 
شاهنامه بخوانیم« در تهران و تبریز نگاشته 
اســـت. ایــن کــتــاب ســه بخش اصــلــی دارد که 
بخش  اســت.  مرتبط  مضامین  شامل  هرکدام 
نخست بــا عــنــوان »شــاهــنــامــه بــه مــثــابــه امــر 
ی نویسنده را  ملی« ایده اصلی و دستگاه نظر

توضیح می‌دهد. 

کان نصیری   فیلم ما
ساخته می‌شود  

کارگردان سینما با  سیامک مردانه بازیگر و 
کان  اشاره به نگارش فیلمنامه‌ای درباره ما
مدرسه  فاجعه  مفقودالاثر  شهید  نصیری 
فیلمنامه‌  یک  نگارش  به  اشــاره  با  میناب 
کــودک به مهر گفت: تمرکز این  دربــاره این 
کودک  کان نصیری معطوف است. زیرا پیکر این  فیلمنامه بر شخصیت ما
هفت ‌ساله هرگز یافت نشد. روایت فیلمنامه به‌‌صورت خطی طراحی شده 
و قصد من بر این است که داستان را از دو شب پیش از وقوع حادثه مدرسه 
کان  میناب آغاز کنم و داستان تا به امروز که یک قبر خالی به‌عنوان یادبود ما
کند. بسیار بــرای ملاقات با  نصیری در مسجد قــرار داده شــده ادامــه پیدا 
کان تلاش کردم و از طریق دایی او آنها را در خمینی‌شهر یافتم.  خانواده ما
زمانی که متوجه شدند قصد دارم فیلمنامه‌ای درباره فرزندشان بنویسم از 
این مسأله استقبال کردند. در حال حاضر روی طرح فیلمنامه کار می‌کنم و 
قصد ندارم داستان را فدای زمان‌بندی تولید کنم. فایل‌های صوتی خانواده 

را پیوسته مرور کرده و محتوای آنها را به رشته تحریر درمی‌آورم.

اجرای یک نمایش تازه 
درتماشاخانه ایرانشهر

ــارگــردانــی  نــمــایــش »چــنــد‌ســال پــیــش« بــه‌ک
مهرداد ضیایی از ۱۰ اردیبهشت در تماشاخانه 
ایرانشهر روی صحنه می‌رود. این اثر نمایشی 
که به پنج رویداد مهم در تاریخ معاصر تهران 
می‌پردازد، از آثار برگزیده هفتمین جشنواره 
بــازی )به‌ترتیب ورود( فرنوش  با  تئاتر شهر اســت. نمایش »چند‌سال پیش« 
کیمیا رفیق،  نیک‌اندیش، مجید رحمتی، شــادی ضیایی، صــدرا سبحانیان، 
شهاب عباسیان، جواد پورزند، آتیه جاوید، نوشین مینایی‌فرد، رابعه نیک‌طلب، 
ساینا عطایی و مهرداد ضیایی، از ساعت ۲۰:۳۰ در سالن سمندریان روی صحنه 
می‌رود و اشکان میرچی برنامه‌ریز و دستیار اول کارگردان، کهرام تاراج مدیر تولید، 
امیرمحمد بحیرایی، ترنم عشوندی و مبینا قنادیان گروه کارگردانی، ماریا حاجیها 
طراح گریم، مهرداد ضیایی طراح صحنه و... برخی از عوامل اجرایی این نمایش 
به‌شمار می‌روند.  علاقه‌مندان می‌توانند برای تهیه اینترنتی بلیت و اطلاعات 

بیشتر به سامانه تیوال مراجعه کنند. 

قابسینماتئاتر 

ــاره جــدیــد مــیــدان راه‌آهــــن، هــمــزمــان با  ــگ ــوارن دی
با  دنــا  ناوشکن  مظلوم  ۸۴شهید  تشییع  اربعین 
اثــری از صابر شیخ‌رضایی و با محوریت شهدای 
قهرمان ناوشکن دنا رونمایی شد. این طرح با یک 
جمله از نخستین پیام رهبر معظم ‌انقلاب آیت‌الله 
سیدمجتبی خامنه‌ای به ارتش جمهوری اسلامی 
ایــران به مناسبت »روز ارتــش« مزین شده است: 

»ســام و درود خداوند متعال بر همه مجاهدان 
ــران. ایــن اثــر بــه نیت  ارتــش جمهوری اســامــی ایـ
که  پاسداشت یــاد ۸۴شهید مظلوم ناوشکن دنــا 
در روزهــای آغازین جنگ تحمیلی علیه ایــران در 
ایــالات  صهیونی  رژیــم  توسط   ۱۴۰۴ ۱۳اسفندماه 
گرفتند، طراحی و  متحده آمریکا مورد هدف قرار 

اجرا شد.«  

شیخ‌رضایی در توضیح بیشتر اثرش نوشت: »این 
طرح نمایانگر سلام و احترام نظامی دلاوران ملت 
به پرچم مقدس و سه رنگ ایران عزیز و نمایانگر 
اعتماد بــه خــدای متعال و عــزم راســخ دریـــادلان 
ایرانی در دفاع از مرزهای آبی ایران و عبور از موانع 
و محاصره‌های تحمیلی دشمنان و خط‌شکنی و 

فتح دریاها و اقیانوس‌های پیش روست.«

دیوارنگاره میدان راه‌آهن 
به یاد دریادلان »دنا«  

نامه سرگشاده علیه سیاست‌های 
مهاجرتی ترامپ

تعدادی از هنرمندان هالیوودی که اکثرشان را بازیگران 
سرگشاده‌ای  نامه  در  می‌دهند،  تشکیل  لاتینی‌تبار 
ــی آمــریــکــا خــواســتــار بسته‌شدن  ــت ــه مــســئــولان دول ب
مرکز اسکان موقت مهاجران در شهر تگزاس و پایان 
فعالیت‌های آن شده‌اند. در بین امضا‌کنندگان نامه در 
کنار جین فوندا، بازیگر کلاسیک ضد‌جنگ، نام‌های پدرو 
پاسکال، خاویر باردم، مارک رافالو، سوزان ساراندون، 
آلخاندرو گونزالس ایناریتو، مدونا، امریکا فررا و الیوت 
پیج دیده می‌شود.  به‌نوشته رسانه‌های داخلی، مرکز 
ــده مــکــانــی اســـت کــه بــچــه‌هــای بــازداشــت‌شــده  ــادش ی
آنجا نگهداری می‌شوند. در  به‌همراه والدین خــود در 
نامه سرگشاده هنرمندان از جمله آمده است: »هیچ 
بچه‌ای را نباید در یک مرکز بازداشتگاه مهاجران حبس 
کرد. بچه‌ها از نبود امکانات آموزشی و تحصیلی شکایت 
ــد و در ایــن بــاره صحبت می‌کنند که تغذیه خوبی  دارن
ندارند اما در مقابل، چه پاسخی به آنها داده می‌شود؟« 
این نامه سرگشاده در‌حالی منتشر‌شده که به‌دنبال 
سیاست‌های ضد مهاجرتی دولت ترامپ، نزدیک 2500 
کــودک و نوجوان ‌همراه والدین‌شان بــازداشــت شده 
و در خطر اخــراج از آمریکا قرار دارنــد. نشریه ورایتی خبر 
می‌دهد که نویسندگان نامه نسبت به وضعیت این 
بچه‌ها نگران بوده و اعلام خطر کرده‌اند. در کنار وحشت 
و ترومایی که وجود این کودکان و نوجوانان را فرا‌گرفته، 
شــرایــط نــگــهــداری آنــهــا هــم مــنــاســب نیست و از نظر 

بهداشتی و غذایی مورد غفلت قرار گرفته‌اند. 

به‌گفته امضا‌کنندگان نامه، مکان خواب و استراحت 
این بچه‌ها نامناسب است، غذای گرم و کافی به آنها داده 
نمی‌شود و آب تمیز برای شست‌وشو در اختیارشان قرار 
نمی‌گیرد. در پایان نامه سرگشاده هنرمندان نیز آمده 
اســت: »جــای بچه‌ها نه در مراکز تادیب و تنبیه، که در 
مدارس است. بچه‌ها به مدارس تعلق دارند و نه مراکز 
علیه  هنرمندان  سرگشاده  نامه  این  بازداشتگاه‌ها.« 
سیاست‌های ارتجاعی ترامپ، اولین نامه از‌این‌دست 
نیست که توسط نام‌های آشنای هالیوودی نوشته و 
، بسیاری از بازیگران  منتشر می‌شود. در یکی‌دو ماه اخیر
و فیلمسازان هالیوودی بــه‌صــورت جمعی یا فــردی با 
آمریکا  روش‌هــای حکومت‌داری رئیس‌جمهور مرتجع 
اعــام مخالفت کــرده و مخالفت‌های خــود را به‌شکل 
به  یــا تجمعات خیابانی  نــامــه‌هــای ســرگــشــاده  انتشار 
نمایش گذاشته‌اند. جین فوندا  که سال‌ها قبل به‌خاطر 
سرتیتر  ویتنام  در  آمریکا  نظامی  دخــالــت  بــا  مخالفت 
خبرهای رسانه‌ای بود، در روزهای آغازین جنگ آمریکا 
و اسرائیل علیه ایران همراه با رابرت دنیرو و جمع کثیری 
از فعالان ضد جنگ، در راهپیمایی بزرگ ضد جنگ شهر 

واشنگتن شرکت کرد. 
از زمان آغاز جنگ آمریکا علیه ایران، تعداد بسیار زیادی 
از بازیگران، فیلمسازان و مجریان شبکه‌های مختلف 
خبری آمریکا، نسبت به آن موضع‌‌گیری و سیاست‌های 
جنگ‌طلبانه ترامپ را محکوم کرده‌اند. حمله به مدرسه 
باعث  که  بــوده  اتفاقاتی  جمله  از  هم  میناب  ابتدایی 
واکنش خشم‌آلود شمار زیادی از هنرمندان و از جمله 
ســوزان ســارانــدون و مــارک رافــالــو شد و به‌شدت آن‌را 

محکوم کردند. 

کیکاوس زیاری   |      روزنامه‌نگار

ویژه

CULTURE

در هفته‌ها و ماه‌های اخیر، خیابان‌ها به 
 گروه فرهنگ و هنر

هدی سادات پاک نهاد

تبدیل  جمعی  حضور  از  زنــده  صحنه‌ای 
شده‌اند که در آن مــردم با صــدا، حرکت و همخوانی نوعی تجربه 
به‌ویژه  و  موسیقی  میان  ایــن  در  کــرده‌انــد.  بازآفرینی  را  مشترک 
نماهنگ‌ها و آثار حماسی صرفا نقش همراه ندارند بلکه در بسیاری 
از مواقع به محرک یک رفتار جمعی تبدیل شده‌اند؛ از همخوانی‌های 
خیابانی گرفته تا لحظه‌هایی که جمعیت را به واکنش‌های هماهنگ 
و نمادین واداشته‌اند. یکی از نمونه‌های شاخص این تجربه، قطعه 
ی انــقــاب اسلامی  »بــاگــردون ایــرانــم« اســت کــه توسط حــوزه هنر
منتشر شده و در مقاطعی از اجراهای میدانی، به صحنه‌هایی منجر 
می‌شود که در آن مردم همزمان با موسیقی، به ادای احترام نظامی 
بــه پرچم ایـــران در میدان‌ها مــی‌پــردازنــد. در گفت‌وگو بــا حسین 
حقیقی نسبت میان این تجربه جمعی و شکل‌گیری اثر از دل میدان 

از زاویه نگاه خالق آن بررسی می‌شود. 

در جنگ تحمیلی اخیر شاهد بودیم موسیقی، به‌ویژه آثار 
حماسی و نماهنگ‌ها، نقشی فــراتــر از یــک هــمــراه صــرف ایفا 
می‌کنند و گاه به محرک اصلی رفتارهای جمعی بدل می‌شوند. 

چرا موسیقی تا این حد در این فرآیند مؤثر است؟ 
موسیقی_ خصوصا در قالب سرودها و قطعات حماسی که با هدف 
ایجاد همبستگی و تقویت روحیه جمعی ساخته می‌شوند_ دارای 
ــراد اســت. اساسا هر نوع  قدرتی منحصربه‌فرد در پیوند دادن اف
موسیقی که یک نگاه جمعی را بازتاب دهد، زمانی که توسط تک‌تک 
افراد در یک جمع همخوانی می‌شود، حس وحدت و انسجام را به 
طرز چشمگیری افزایش می‌دهد. این اتفاق زمانی رخ می‌دهد که 
همه افراد یک‌صدا، یک شعر و یک ضرباهنگ مشترک را اجرا می‌کنند 
گی، جوهره اصلی تأثیرگذاری موسیقی در شکل‌دهی به  و این ویژ
هویت جمعی اســت.  معتقدم این تجربه در هیچ مدیوم دیگری 
قابل تکرار نیست. هویت جمعی واقعیتی است که در موسیقی به 
که افراد به‌صورت هماهنگ شروع به خواندن  تجسم درمی‌آید چرا
گان مشترک را تکرار می‌کنند و این عمل، خود  می‌کنند، همان واژ
به یک اتفاق جمعی قدرتمند بدل می‌شود که مستقیما به تقویت 
این انسجام کمک می‌کند. می‌توان این وضعیت را با نمونه‌هایی 
مانند نماز جماعت مقایسه کرد که در آن هماهنگی و وحدت وجود 
دارد اما به عقیده من، موسیقی حتی از آن هم جمعی‌تر است. چون 
گان را  در موسیقی افراد باید دقیقا روی یک ضرباهنگ مشخص، واژ
تکرار کنند و کوچک‌ترین عدم هماهنگی، تاثیر آن را کاهش می‌دهد. 
این دقت و همزمانی، نقش موسیقی را در خلق یک تجربه مشترک 
کاملا مؤثر و متمایز می‌سازد. زمانی که یک گروه به‌طور هماهنگ آواز 
می‌خوانند، حس تعلق خاطر، همسویی و درک متقابل به‌شدت 
افزایش می‌یابد. این همراهی صوتی، نمادی از همراهی در اندیشه 

و احساس است. 
از برجسته‌ترین نمونه‌های  ایرانم« یکی  گردون  قطعه »بلا
اخیر است که توانسته میان موسیقی حماسی و حضور میدانی 
مردم پیوند عمیقی برقرار کند. شما به‌عنوان خواننده و یکی از 

عوامل شکل‌گیری این اثر می‌توانید رونــد ایــده اولیه تا اجرای 
ح دهید؟ چگونه یک جرقه اولیه  نهایی این قطعه را برای ما شر

به اثری با چنین تاثیرگذار‌ی تبدیل شد؟ 
پیش از شروع هر پروژه‌ای ابتدا به ایده اصلی آن فکر می‌کنم؛ این‌که 
سوژه چیست و قرار است چه پیامی را منتقل کند. براساس این ایده 
گــان را کنار هم می‌چینم تا به یک بیت یا  اولیه، مجموعه‌ای از واژ
کلیدی برسم. سپس این قسمت را به شاعر می‌دهم تا با  ع  مصر
گسترش آن، ایده را به یک شعر کامل تبدیل کند. گاهی اوقات فرآیند 
برعکس است. یعنی ابتدا ملودی ساخته می‌شود و همزمان همان 
بیت اولیه به شاعر داده می‌شود تا شعر پیرامون آن شکل بگیرد و در 
مواردی نیز شعر به‌طور مستقل سروده می‌شود و سپس روی آن کار 

آهنگسازی و تنظیم صورت می‌گیرد.  
گردون ایرانم«، ایده اولیه در جریان جنگ ۱۲روزه  در مورد قطعه »بلا
کنش به سخنان ترامپ که خواستار تخلیه مردم تهران شده  و در وا
بود به ذهنم رسید. در همان لحظه، این بیت شکل گرفت: »منم 
اینجا کف تهرون/ اونقدر می‌جنگم به اسمم بشه یه خیابون«. این 
کار بود اما در حالی که در حال پیشبرد پــروژه بودیم،  بیت، شروع 
جنگ به پایان رسید. ایــن پایان غیرمنتظره، ما را با ایــن پرسش 

مواجه کرد که با این ایده چه باید بکنیم؟ 
با شروع جنگ رمضان احساس کردم فرصتی دوبــاره برای احیای 
این ایده فراهم شده است. با توجه به حضور پرشور مردم در میادین 
شهرها و شور و هیجانی که در آنها موج می‌زد، به این نتیجه رسیدم 
که می‌توانیم قطعه را با تغییراتی ادامه دهیم. واژه »تهرون« که کمی 
خاص و محدود بود، به »میدون« تغییر یافت تا مفهومی عمومی‌تر و 
گیرتر پیدا کند. بنابراین بیت به این شکل درآمد: »منم اینجا کف  فرا
، پیام  میدون/ اونقدر می‌جنگم به اسمم شه یه خیابون«. این تغییر
را به کل جامعه ایران تسری می‌داد و حس تعلق خاطر را در همگان 
برمی‌انگیخت. پس از آن، شاعر اثر جناب آقای حمید رمی با دریافت 
این ایده و بیت اولیه، کار تکمیل شعر را بر‌عهده گرفت و در نهایت، 

این اثر حماسی به سرانجام رسید.  
تقویت  و  و ســرودهــای حماسی در شکل‌گیری  نقش شعر 
هویت جمعی موضوعی است که به آن اشاره کردید. آیا می‌توانید 
ایــن نقش را بیشتر توضیح دهید؟ چــرا موسیقی_ به خصوص 
ــدازه در تجلی عینی ایــن هویت  ســرودهــای حماسی_ تا ایــن ان

 مؤثر است؟ 
قابلیت  کــــردم، مــوســیــقــی دارای  اشــــاره  ــه پیشتر  ک هــمــان‌طــور 
منحصربه‌فردی در ایجاد و تقویت هویت جمعی اســت. هر نوع 
موسیقی که یک دیدگاه یا احساس مشترک را بازتاب دهد، زمانی 
گروهی از افــراد به‌صورت هماهنگ اجرا می‌شود، حس  که توسط 
وحدت و همبستگی را به‌شدت افزایش می‌دهد. این همخوانی 
درواقــع تجلی عینی هویت جمعی است. افــراد با خواندن یکسان 
گان، با یک ضرباهنگ مشترک، درواقع خود را به‌عنوان بخشی  واژ
ک در تجربه آوایی،  از یک کلیت بزرگ‌تر احساس می‌کنند. این اشترا
را نیز  ، احساسات و اهــداف  ک در افکار گاه، اشترا به‌طور ناخودآ

تقویت می‌کند. 

در هیچ مدیوم دیگری چنین تجربه‌ای به این شکل و با این شدت 
کــرده. وقتی  ــدارد. هویت جمعی در موسیقی واقعا شکل  وجــود ن
گان  افراد به‌طور هماهنگ شروع به خواندن می‌کنند و همان واژ
که به  مشترک را تکرار می‌کنند، این خود یک اتفاق جمعی است 
انسجام و همبستگی اجتماعی کمک شایانی می‌کند. این وضعیت 
را می‌توان با نمونه‌هایی مانند نماز جماعت مقایسه کرد که در آن 
نیز هماهنگی وجود دارد در موسیقی، افــراد باید دقیقا روی یک 
ضرباهنگ مشخص واژه‌ها را تکرار کنند و نباید از قافله عقب بمانند 
کاملا  یا جلو بزنند. همین دقــت در هماهنگی، نقش موسیقی را 
مؤثر و مشخص می‌سازد. اجــرای هماهنگ یک ســرود حماسی، 
نه‌تنها صدای افراد را یکی می‌کند بلکه احساسات و اراده آنها را نیز 
به یکدیگر نزدیک می‌سازد. این همصدایی، نمادی از همفکری و 
همسویی است و به افراد این حس را می‌دهد که تنها نیستند و در 

کنار دیگران، برای هدفی مشترک تلاش می‌کنند.
گردون ایرانم« به مشاهدات میدانی  در شکل‌گیری قطعه »بلا
کنش مخاطبان اشاره کردید. این مشاهدات  و مطالعه دقیق وا
چگونه در »مهندسی« یک همخوانی موفق و تبدیل آن به یک 

اجرای جمعی مؤثر نقش داشت؟ 
بله، این بخش بسیار مهمی از فرآیند تولید بود. زمانی که تصمیم به 
گردون ایرانم« گرفتم، حدود سه هفته از حضور پرشور  ساخت »بلا
مردم در خیابان‌ها گذشته بود. من در تمام این مدت، در میادین 
کنش مردم به مداحی‌ها و  اصلی تهران حضور داشتم و با دقت، وا
موسیقی‌هایی که در آن فضاها پخش می‌شد را مشاهده و تحلیل 
می‌کردم. این مشاهدات، صرفا یک کنجکاوی نبود بلکه بخشی از 

فرایند »مهندسی« اثر بود. 
انتخاب  را  که ضرباهنگ قطعه  بــود  بــراســاس همین مشاهدات 
کــردم. نوع موسیقی، تنظیم و حتی فضای کلی اثر، همه و همه با 
گاهی کامل و براساس بازخوردهایی که از میدان می‌گرفتم شکل  آ
گرفت. هدف اصلی این بود که قطعه‌ای بسازیم که نه‌تنها با حال و 
هوای عمومی جامعه همخوانی داشته باشد بلکه بتواند مردم را به 
کنش‌های مثبت و نمادین ترغیب کند.  به‌طور خاص در بخشی  وا
از اثر با عبارت »قیام کن به دنیا احترام کن به جمهوری اسلامی ایران 
سلام کن«، ما تلاش کردیم زمینه را برای یک حرکت جمعی مشترک 
فراهم کنیم. این حرکت، در قالب ادای احترام نظامی و سلام دادن 
به پرچم ایران بود. این ایده، مستقیما نتیجه همان مطالعه میدانی 
در طول آن سه هفته بود. ما پیش‌بینی می‌کردیم چنین حرکتی، با 
توجه به فضای احساسی و حماسی موجود مورد استقبال مردم قرار 
گیرد و خوشبختانه، بازخورد بسیار مثبتی هم داشت. در اجراهای 
میدانی شاهد بودیم مردم نه‌تنها با ما همخوانی می‌کنند بلکه به 
پرچم احترام نظامی می‌گذارند و این همراهی، همان چیزی بود که 
از ابتدا دنبال آن بودیم. این شکل از اجرا و همراهی مخاطب، کاملا 
از پیش طراحی شده بود و خدا را شکر توانست به نتیجه مطلوب و 
مورد انتظار برسد. این موفقیت نشان‌دهنده اهمیت درک عمیق از 

جامعه و مخاطب در فرآیند تولید آثار هنری است.  
ح  گــاهــی ایــن بحث مطر در مـــورد مــانــدگــاری آثـــار حماسی 

می‌شود که آیا این آثار صرفا »مناسبتی« هستند و با پایان یافتن 
آن مقطع زمانی کارکرد خود را از دست می‌دهند؟ دیدگاه شما در 

این باره چیست؟  
این پرسش به نکته بسیار مهمی اشاره دارد. به‌نظر من ابتدا باید 
تعریف روشنی از »آهنگ مناسبتی« داشته باشیم. صرف این‌که در 
یک مقطع زمانی خاص، مثلا در دوران جنگ آثاری تولید می‌شوند، 
که باید بر آنها برچسب »مناسبتی« زد و  لزوما به این معنا نیست 
آنها را محدود به همان دوره دانست. تاریخ موسیقی جهان پر از آثار 
بزرگی است که در دل انقلاب‌ها، جنگ‌ها یا رویدادهای تاریخی مهم 
شکل گرفته‌اند اما همچنان شنیده می‌شوند و طنین‌انداز هستند. 
این آثار همچنان سرشار از حماسه، هیجان و شور هستند و در 
عین حال یک روایت تاریخی را با خود حمل می‌کنند. آنها به‌نوعی 
که  اینجاست  نکته  امــا  می‌شوند  محسوب  هنری  تاریخ‌نگاری 
کاملا قابل استفاده و تاثیرگذار باقی  ابدا تاریخ مصرف ندارند و 
که در  می‌مانند. آثــاری مانند »ســرود ملی« یا قطعات حماسی 
بزنگاه‌های تاریخی خلق شده‌اند، فراتر از زمان خود عمل می‌کنند 
و پیام‌شان همچنان زنــده اســت.  با ایــن حــال، نــوع رویــکــرد در 
، تعیین‌کننده اصلی ماندگاری آن اســت. ممکن است  تولید اثــر
موسیقی‌ای صرفا براساس یک شرایط بسیار خــاص و زودگــذر 
کنش به یک اتفاق لحظه‌ای. طبیعی  تولید شــود. مثلا بــرای وا
کارکرد و  است چنین اثری پس از پایان یافتن آن شرایط خاص، 
، تلاش شود تا از  گر در تولید اثر جذابیت خود را از دست بدهد اما ا
گان، ادبیات و مفاهیمی استفاده شود که فراتر از زمان و مکان  واژ
باشند، آن اثر ماندگار خواهد شد. نکته کلیدی همین است که 
، تاریخ مصرف نداشته باشد و بتواند با نسل‌های  زبان و بیان اثر
آینده نیز ارتباط برقرار کند. این امر نیازمند درک عمیق از مفاهیم 

پایدار انسانی و تاریخی است. 
گردون ایرانم« و تجربه  پس از موفقیت چشمگیر قطعه »بلا
شما در ارتباط با مخاطبان در میادین، آیا برنامه‌ای برای تولید 

آثار جدید در همین راستا و با مضامین مشابه دارید؟ 
بله، قطعا. ما در حال حاضر مشغول تولید یکی دو کار دیگر هستیم 
که سعی داریم در آنها نیز همین مسیر را ادامه دهیم. یکی از این 
، باز هم به همین مردمی می‌پردازد که در خیابان حضور دارند؛  آثار
گفته رهبر  که به تعبیر امــام راحــل »مبعوث« هستند و به  مردمی 
معظم انقلاب، در حال خلق اعجازند. ما می‌خواهیم روایتگر این 
، این اراده و این قدرت مردمی باشیم.   سوژه‌ای که برای این  حضور
کار جدید انتخاب کرده‌ایم، درباره »رسولان آخرالزمان« است. تلاش 
، فضایی تازه و سبکی نوین را در موسیقی  ما این است که در این اثر
کلیشه‌ها فاصله بگیریم و با  کنیم. می‌خواهیم از  حماسی ایجاد 
، به این مفاهیم بپردازیم. امیدواریم  نگاهی عمیق‌تر و هنرمندانه‌تر
گردون ایرانم«، مورد توجه و علاقه  این آثار جدید نیز همچون »بلا
مردم عزیز قرار بگیرد و بتواند بخشی از همین پیام وحدت و حماسه 

را منتقل کند. 
به‌نظر شما راز اصلی اثرگذاری یک قطعه موسیقی در انتقال 
آثــار ماندگار  عمیق احساس به مخاطب چیست؟ چــرا برخی 

می‌شوند و برخی دیگر فراموش؟  
گر  ، خود خالق آن اثر است. ا به باور من مهم‌ترین مخاطب هر اثر
گر خودش عمیقا به آن  آنچه هنرمند می‌خواند، از دل برآمده باشد، ا
گوش دهد، با آن ارتباط برقرار کند و به پیامش ایمان داشته باشد، 
آنگاه طبیعتا مردم نیز با آن اثر ارتباط خواهند گرفت. هنرمند نباید 
گر آن  به‌عنوان یک اپراتور یا مجری، صرفا شعری را اجرا کند، حتی ا
اجرا از نظر فنی بی‌نقص باشد. اینگونه کارها چندان اثرگذار نخواهند 
گانی را که به‌کار می‌برد با تمام وجودش، با پوست  بود.  هنرمند باید واژ
و گوشت و استخوانش لمس کند و به آنها اعتقاد عمیق داشته باشد. 
اثر باید از درون وجود خود هنرمند بجوشد و برآیند صدق نیت و 
احساس او باشد. به همین دلیل است که می‌بینیم آثاری که یک 
خواننده صرفا به‌خاطر سفارش یا منفعت مادی خوانده و اجرا کرده، 
معمولا ماندگار نمی‌شوند و به‌سرعت فراموش می‌گردند اما آثاری که 
هنرمند برای‌شان تلاش کرده، عمیقا درگیر ساخت آنها بوده، برای 
خلق‌شان زحمت کشیده و با تمام وجود به آنها باور داشته است، 
، ماندگارتر و دارای عمق بیشتری خواهند بود. این  قطعا اثرگذارتر
صداقت هنرمند و باور درونی اوست که به اثر روح می‌بخشد و آن را 

به دل مخاطب می‌نشاند.  

حسین حقیقی از چگونگی تبدیل یک قطعه حماسی به تجربه‌ای خیابانی می‌گوید

هویت جمعی در  همصدایی خیابان


